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Abstrakt

Diplomová práce nese název Místo České republiky ve společné zahraniční

a bezpečnostní politice Evropské unie. Obsahem diplomové práce je rozbor širšího

spektra oblastí, které se větší či menší měrou podílejí na bezpečnosti nejen České

republiky, ale i Evropské unie.

V teoretické části práce se zabývám bezpečnostní politikou České republiky,

především Bezpečnostní strategií (2015), která definuje tři kategorie zájmů, které

zajišťují České republice bezpečnost. Dále je rozpracována zahraniční politika ČR, její

cíle, nástroje, faktory, které ji ovlivňují v globálním kontextu a její východiska.

Pozornost je věnována i dosavadním přínosům členství ČR v EU a principům,

na kterých se politika ČR v EU zakládá.

Velká část teoretické části pojednává o společné zahraniční a bezpečnostní politice

(SZBP) EU. Popsán je vznik a historie spolupráce v této oblasti a také reformy, které

přinesly jednotlivé smlouvy (Maastrichtská, Amsterodamská, Lisabonská). Dále je,

krom jiného, zmíněna společná bezpečnostní a obranná politika (SBOP), Evropská

služba pro vnější činnost, Evropská politika sousedství, či funkce agentury Frontex.

V praktické části diplomové práce je stanoven cíl a popsána metodika. Metodika

je postavena především na podrobných analýzách a komparaci.

Zkoumané problematiky v praktické části jsou rozděleny do tří oblastí. První oblast se

zabývá analýzou a komparací zahraniční a bezpečnostní politiky USA a Ruské federace,

druhá část se zabývá analýzou a komparací sil rychlé reakce a to Battle Groups EU

a NATO Response force a zejména hledá a popisuje příčiny toho, proč ještě nedošlo

k nasazení BG EU. Poslední, třetí část analyzuje dvě bezpečnostní hrozby ve vztahu

nejen k ČR, ale i k EU a to terorismus a migraci. U těchto dvou hrozeb je popsán

současný stav, prognóza vývoje a jsou navržena a doporučena opatření.

Klíčová slova: bezpečnost, bojová uskupení EU, Česká republika, Evropská

unie, politika, společná zahraniční a bezpečnostní politika

Abstract

The diploma thesis is called The Place of the Czech Republic in the Foreign

and Security Policy of the European Union. It focuses on a discussion of a wider

spectrum of areas influencing to a higher or lower degree the security not only

of the Czech Republic but also of the European Union.

In the theoretical part, I deal with the security policy of the Czech Republic,

primarily the Security Strategy (2015) defining three categories of interests that

guarantee the security of the Czech Republic. I also discuss in detail the foreign policy

of the Czech Republic, its goals, tools, factors influencing it in the global context,

and its starting points.

Attention is also paid to the current benefits of the EU membership

for the Czech Republic and the principles on which the Czech policy in the EU is based.

A major section of the theoretical part deals with the common foreign and

security policy of the EU. The origin and history of cooperation in this area and reforms

brought about by the individual treatise (Maastricht, Amsterdam, Lisbon) are described

as well. The Common Foreign and Security Policy is mentioned, among others, as well

as the European External Action Service, European Neighbourhood Policy or the

Frontex Agency activities.

The practical part of the diploma thesis sets the goal and describes mehods.

The methodology is based primarily on detailed analyses and comparisons.

The issues studied in the practical part are divided into three areas. The first one

deals with an analysis and comparison of the foreign and security policy of the U.S.

and Russian Federation, the second part offers an analysis and comparison of the Battle

Groups EU and NARO Responce Force and it looks for and describes reasons why

the BG EU has not been deployed yet. The last, third part analyses two security threats

relating not only to the Czech Republic but also the EU: terrorism and migration.

The current situation and development prediction are described for these two threats,

and measures are proposed and recommended.

Key words: security, Battle Groups EU, the Czech Republic, the European

Union, policy, Common Foreign and Security Policy
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1 ÚVOD

Místo České republiky ve společné zahraniční a bezpečnostní politice Evropské

unie je název mé diplomové práce.

Důvod výběru tohoto tématu byl především jeho aktuálnost. V současné době se totiž

slovo bezpečnost objevuje v nejrůznějších kombinacích a je zmiňované čím dál častěji.

Jednou je to v souvislosti s terorismem, jindy s migrační krizí, poté v kombinaci

s energetikou, či kyberprostorem atd. V současné době se zejména s každým dalším

teroristickým útokem na evropské půdě čím dál více lidí o svou bezpečnost obává

a státy se svou bezpečnost snaží různými způsoby a prostředky posilovat.

Pojem bezpečnost je ovšem velice širokospektrální a jak ukáže tato práce, rozhodně

nesouvisí pouze s teroristickými útoky. Na bezpečnostní politiku státu má totiž vliv

několik, i zprvu zdánlivě nevýznamných faktorů. Proto se tato práce například zabývá

i zahraniční a bezpečnostní politikou Spojených států amerických a Ruské federace,

jelikož se dá říci, že větší, či menší měrou tyto dvě světové velmoci určují politiku

zbytku světa a ve světové politice v oblasti bezpečnosti můžeme vidět promítat se

některé konsekvence z jednání těchto zemí.

Jelikož je Česká republika v celosvětovém měřítku malou zemí, je jí jasné, že

ve vystupování na poli mezinárodních vztahů samostatně nemá valné šance a že sama

by se o svou bezpečnost jen stěží postarala. Proto je pro ni členství v mezinárodních

organizacích, jako je Evropská unie, OSN, či NATO, nejen pro své zajištění

bezpečnosti vzhledem ke zbytku světa, prioritní a klíčové.

Evropská unie pro Českou republiku také představuje hlavní prostor pro uskutečňování

svých zahraničních ekonomických zájmů.

Česká republika přistoupila do Evropské unie v roce 2004. V tomto roce

pro české politiky nebyla zahraniční politika zdaleka na prvním místě a nijak zvlášť se

ani neřešila. Postupem času ale docházelo ke kladení čím dál většího významu a důrazu

na oblast zahraniční a bezpečnostní politiky. ČR by se v Evropské unii měla naučit více

podporovat a formulovat vlastní vize a názory a nebýt pouze nemastným neslaným

členem, jak je jí mnohdy nejen českou veřejností vytýkáno. Zahraniční politika musí

chápat, že ČR nezachrání žádná armáda ani zpravodajská služba, nýbrž vlastní

diplomacie. Konsensus s českým veřejným míněním je pro úspěšné prosazování

zahraniční politiky velmi důležitý.

14

2 SOUČASNÝ STAV

V evropském sousedství dochází k rozpadu států, nárůstu chudoby,

náboženského fundamentalismu, terorismu a zvyšování ilegální migrace do EU.

Vnější vztahy EU jsou silně poznamenány vznikem teroristické organizace Islámský

stát a konflikty v Sýrii, Iráku a Libyi. Krize na východě Ukrajiny, anexe Krymu

a zhoršující se vztahy s Ruskou federací zásadním způsobem mění nároky na společnou

zahraniční a bezpečnostní politiku EU a schopnost EU samostatně reagovat a odolávat

bezpečnostním hrozbám. (Vláda ČR, 2015; Mládek, 2006)

2.1 Bezpečnostní politika České republiky

Základ bezpečnostní politiky České republiky tvoří souhrn klíčových cílů

a nástrojů, které mají za úkol zabezpečit státní svrchovanost, územní celistvost státu

a jeho demokratické základy, činnosti demokratických institucí, ekonomický a sociální

rozvoj státu. (MZV ČR, 2015)

Mezi další úkoly bezpečnostní politiky patří ochrana zdraví a života občanů, majetku,

kulturních statků, životního prostředí a plnění mezinárodních bezpečnostních závazků.

(MZV ČR, 2015)

Bezpečnostní politiku státu tvoří 5 základních komponentů:

 Zahraniční politika;

 obranná politika;

 politika v oblasti vnitřní bezpečnosti;

 hospodářská politika v oblasti bezpečnosti státu;

 politika veřejné informovanosti v oblasti bezpečnosti státu.

(MZV ČR, 2015)
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2.2 Bezpečnostní strategie

Bezpečnostní strategie je základní koncepční dokument, který definuje

bezpečnostní hrozby a způsoby jak těmto hrozbám čelit.

Současně platná Bezpečnostní strategie ČR byla přijata usnesením vlády

č. 79 ze 4. února 2015. Tento dokument do značné míry pouze aktualizuje předchozí

Bezpečnostní strategii ČR z roku 2011. (MZV ČR, 2015)

Nová bezpečnostní strategie byla přijata důsledkem zhoršujícího se bezpečnostního

prostředí ve světě, které výrazně ovlivňuje bezpečnost euroatlantického prostoru a klade

zvýšené nároky na NATO, EU i jednotlivé členské státy efektivněji reagovat na nové

bezpečnostní hrozby a výzvy. Dokument zachovává základní strukturu předchozí

[…]


ekonomickým. Veřejnost nevnímá azyl jako jedinou formu pomoci, ale dle jejího

názoru je zásah v postižené oblasti dlouhodobější a efektivnější, v čemž zároveň

spatřuje prevenci proti dalším uprchlickým vlnám.

V praktické části je také zastoupena oblast, která se věnuje terorismu.

Chlupáčová (2016) ve své diplomové práci zmiňuje problematiku homegrown terorismu

jako podjev globálního terorismu. Poukazuje na to, že mnoho Evropanů se necítí

bezpečně kvůli současné migrační krizi, protože velká část migrantů pochází ze Sýrie
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a Iráku, k nimž jsou Evropané nedůvěřiví. Ministr financí A. Babiš (2016) taktéž

upozornil na problematiku evropských džihádistů.

Že žije v západní Evropě mnoho přívrženců Islámského státu, potvrdil i bezpečnostní

poradce a bývalý náčelník vojenské zpravodajské služby Andor Šándor. Podle jeho

názoru Západ musí uznat, že udělal řadu opatření v muslimském světě, které muslimové

vnímají jako permanentní válku Západu proti islámu, a to je může radikalizovat

k teroristickým útokům.

Andor Šándor válku s terorismem, kterou kdysi vyhlásil G. W. Bush, odmítá, jelikož se

prý nedá bojovat proti nástroji a válka proti terorismu je v zásadě nesmyslný pojem.

Tvrdí, že lze bojovat pouze proti příčinám a snažit se odstranit příčiny radikalizace

muslimů a to, proč nás nenávidí a to je prý mnohem složitější než vybombardovat

Afghánistán a Sýrii.

Obává se, že Evropa nebude schopna něco efektivně změnit, jelikož si neuměla poradit

ani s menší krizí na Ukrajině.

Svobodová (2013) stejně tak jako mé doporučení, poukazuje na důležitost

zpravodajských služeb a bezpečnostních složek a jejich vzájemné mezistátní

komunikace.
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 9 ZÁVĚR

Kvalitní a efektivní zahraniční a bezpečnostní politika státu je pro zajištění jeho

bezpečnosti velice důležitá. Obzvláště v době narůstání propojenosti hrozeb a jejich

mezinárodních přesahů.

Pro Českou republiku je pro zajištění její bezpečnosti prioritní členství v Evropské unii

a v Severoatlantické alianci, což ovšem neznamená, že se bude spoléhat pouze na tyto

organizace a že se nebude sama snažit být právoplatným a přínosným členem.

Její postoje, cíle a aktivity na poli zahraniční a bezpečnostní politiky jsou popsány

především v teoretické části, kde je pozornost zaměřena i na společnou zahraniční

a bezpečnostní politiku EU a roli, kterou v ní Česká republika sehrává.

Praktická část diplomové práce se pomocí metody analýzy a komparace snaží

vnést pohled do světové politiky v oblasti bezpečnosti. Jsou zde rozebrány některé

oblasti, které mají na bezpečnost významný vliv, což je například zahraniční politika

a politika v oblasti bezpečnosti prosazovaná USA a Ruskou federací. Dále byla

posouzena účinnost a kvalita sil rychlé reakce Severoatlantické aliance a Evropské unie

a v neposlední řadě proběhla analýza bezpečnostních hrozeb ve vztahu k EU a ČR, byl

posouzen jejich dopad a navržena opatření.

Všechny vytyčené cíle byly splněny.

Tato diplomová práce přináší širokospektrální pohled na oblast bezpečnosti ve vztahu

k Evropské unii i České republice.

Lze predikovat, že bezpečnost nejen České republiky, ale i Evropské unie, se

do budoucna bude odvíjet z velké části od míry ochoty členských států aktivně se

podílet na jejím zajišťování.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

AFET Affaires étrangères (Výbor pro zahraniční věci)

BG Battle Groups (Bojová uskupení)

CIA Central Intelligence Agency

ČR Česká republika

DEVE The Committee on Development (Výbor pro rozvoj Evropského

parlamentu)

DROI The Subcommittee on Human Rights (Podvýbor Evropského parlamentu

pro lidská práva)

EOS Evropské obranné společenství

EPS Evropská politika sousedství

ES Evropské společenství

ESUO Evropské sdružení uhlí a oceli

ESVČ Evropská služba pro vnější činnost

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

IS Islámský stát

IZS Integrovaný záchranný systém

KI Kritická infrastruktura

MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

NATO North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická organizace)

NPR Nuclear Posture Review (Hodnocení jaderného postavení)

NPT Non-Proliferation Treaty (Smlouva o nešíření jaderných zbraní)

NRF NATO Response force (Síly rychlé reakce)

NSS National Security Strategy (Strategie národní bezpečnosti)

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

ODS Občanská demokratická strana

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)
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OIF Operation Iraqi Freedom (operace Irácká svoboda)

OSN Organizace spojených národů

RF Ruská federace

SBOP Společná bezpečnostní a obranná politika

SEDE The Subcommittee on Security and Defence (Podvýbor Evropského

parlamentu pro bezpečnost a obranu)

SRN Spolková republika Německo

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika

ŠOS Šanghajská organizace spolupráce

UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees (Úřad Vysokého

komisaře OSN pro uprchlíky)

USA United States of America (Spojené státy americké)

V4 Višegrádská čtyřka

ZHN Zbraně hromadného ničení
