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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Tereza Pásková
s názvem: Místo České republiky ve společné zahraniční a bezpečnostní politice Evropské Unie

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. V čem spatřujete silné stránky bezpečnostní politiky ČR ?

2. Co v současné době považujete za hlavní bezpečnostní hrozby pro ČR ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce bylo zanalyzovat Místo České republiky ve společné zahraniční a bezpečnostní
politice Evropské Unie.

Celkově lze konstatovat, že autorka cíle práce naplnila, v dané problematice se dobře orientovala, při práci
s různými zdroji ukázala dobré analytické schopnosti stejně jako schopnosti vedení diskuse nad závěry
práce. Ocenit je třeba práci s literaturou, kde v práci vhodně citovala konkrétní tituly. Závěr práce vhodně
reflektuje stanovené cíle.

Diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na takovýto typ práce, autorka pracovala s odbornou
literaturou relevantní tématu, na práci pracovala samostatně s využitím dostupných materiálů. Jednotlivé
kapitoly na sebe vhodně navazují, práce je srozumitelná i pro laika, použité zdroje jsou vypovídající,
dokumentační materiál je řádně očíslován, dostatečně přehledný, dobře je zpracováno vysvětlení všech
použitých symbolů, zkratek, literatury.
Diplomová práce naplňuje své zadání .
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